ANO III - EDIÇÃO 416 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2023 151

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

~--- DIÁRIO OFICIAL
.DASPREHIIURASPIAUIENSES

1D: BD37 32354

ESTADO DO PIAUI
CÂMARA MUNIC IPAL DE sAo JOSÉ DO PIAUI

C .N .P .J . 01 .020.938/0001-36
Rua lpiranga , 70 - Centro

CEP: 64.625-000 = SÃO JOSÉ DO PIAUI - PI
E MAIL: camaramunicipaldesjp@hotmail.com

RESOLUÇÃO Nº 001/2023, de 03 de FEVERIRO de 2023.

"Dispõe sobre a organização administrativa,
cria o quadro de pessoal comissionados da
Câmara Municipal de São José do Piauí - Piauí
e dá outras providências"

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO

PIAUÍ - PIAUÍ, no uso de suas atribuições definidas legalmente, faço saber 1-

que o plenário da câmara municipal aprovou e eu promulgo a seguinte

resolução :

Art. 1° - A Estrutura Administrativa dos cargos comissionados e funções

gratificadas da Câmara Municipal de São José do Piauí/Piauí passa a ser

definida conforme descrição prevista no Anexo I que segue a presente

Resolução.

Art. 2 - Ficp instituído, no âmbito da Câmara Municipal de São José do

Piauí/Piauí - PI , a Ouvidoria do Poder Legislativo, Órgão de Assessoramento

vinculado imediatamente ao Presidente da Câmara Municipal.

§ 1º - Fica criado o cargo de Ouvidor da Câmara Municipal, cuja 1

remuneração encontra-se atribuída no Anexo I da presente Resolução.

§ 2° - O Ouvidor será nomeado pelo Chefe do Poder Legislativo Municipal.

ESTADO DO PIAUI
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO PIAUI

C .N .P .J . 01 .020.938/0001-36
Rua lpiranga, 70 - Centro

CEP: 64.625-000 = SÃO JOSÉ DO PIAUI - PI
E MAIL: camaramunicipaldesjp@hotmail .com

Art. 3 - Compete ao Ouvidor da Câmara Municipal:

I - Coordenar, supervisionar e dirigir o sistema de ouvidoria;

II - Sistematizar e consolidar as informações recebidas através de relatórios 1.

periódicos, fixando e organizando os indicadores de avaliação da satisfação

dos cidadãos quanto ao fornecimento de Informações e prestações de

serviços públicos;

III - Fomentar a participação da sociedade estimulando o controle social;

IV - Receber e apurar a procedência das reclamações ou denúncias que lhe

forem dirigidas, solicitando, quando cabível, a instauração de sindicância e

processos administrativos aos órgãos competentes;

v - Acompanhar e sugerir a implementação das políticas públicas no âmbito

da Administração Pública do Legislativo Municipal, premendo pela eficácia e

efetividade;

VI - Arti cular e fortalecer canais de comunicação com as diversas unidades

da Administração Pública, visando à consecução de seus objetivos;

VII - Criar mecanismos e instrumentos de monitoramento, avaliação e 1

controle dos procedimentos de ouvidoria;

VIII - Decidir, preliminarmente, sobre as representações ou denúncias

fundamentadas que receber, indicando as providências cabíveis;

IX - Solicitar procedimentos e a instauração de processos administrativos

aos órgãos competentes, bem como requisitar as instaurações e o regular

andamento de processos que venham sendo injustificadamente retardados

pela autoridade responsável no âmbito do Poder Legislativo;

X - Acompanhar procedimentos e processos administrativos em curso nos

órgãos ou entidades do Poder Legislativo Municipal.

ESTADO DO PIAUI
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO PIAUI

C .N .P .J . 01.020.938/0001-36
Rua lpiranga, 70 - Centro

CEP: 64.625-000 = sAo JOSÉ DO PIAUI - PI
E MAIL: camaramunicipaldesjp@hotmail.com

Art. 4 - Fica criado o cargo de Assessor Parlamentar, cuja remuneração

encontra-se atribuída no Anexo I da presente Resolução.

§ 10 - O Assessor Parlamentar será nomeado pelo Chefe do Poder

Legislativo Municipal.

§ 2° - Ao Assessor Parlamentar compete assessorar a Mesa Diretora da

Gimara Municipal nos assuntos políticos/legislativos, orientando os

trabalhos e contribuindo com o desempenho das atividades legislativas.

Art. S - Fica criado o cargo de Procurador Jurídico, cuja remuneração 1

encontra-se atribuída no Anexo I da presente Resolução.

§ 1° - O Procurador Jurídico será nomeado pelo Chefe do Poder Legislativo

Municipal.

§ 2º - Ao Procurador Jurídico compete prestar assistência nos assuntos

relativos a questões jurídicas no âmbito administrativo dos trabalhos da

Câmara Municipal.

Art. 6 - Fica criada a Controladoria da Câmara Municipal , órgão

administrativo do Poder Legislativo Municipal, que tem por finalidade:

I - Exercer o controle contábil, orçamentário, operacional e patrimonial da

Câmara Municipal, zelando pela economicidade e pela regularidade da

execução das receitas e despesas;

II - Apresentar ao Chefe do Poder Legislativo relatório das atividades

desenvolvidas;

III - Realizar outras atribuições direta e indiretamente relacionadas ao

harmônico desenvolvimento das atividades inerentes ao controle interno do

Poder Legislativo Municipal.

• ESTADO DO PIAUI
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO PIAUI

C .N .P .J . 01 .020.936/0001-36
Rua lpiranga, 70 - Centf"O

CEP: 64.625-000 - SÃO JOSÉ DO PIAUI - PI
E MAIL: camaf"amunicipaldesjp@hotmail.com

1

§1º O Controlador da Câmara Municipal será nomeado pelo Presidente da 1·

Casa e deverá satisfazer os seguintes requisitos :

I - Notórios conhecimentos jurídicos, contábeis e financeiros ou de

administração pública ;

II - Idoneidade moral e reputação ilibada;

III - Notórios conhecimentos na área de controle interno e/ou de

administração municipal;

§2º O Controlador da Câmara Municipal será nomeado entre os servidores

ocupantes do quadro efetivo do Poder Legislativo e receberá uma

gratificação em razão das funções assumidas, valor definido no Anexo I da

presente resolução .

Art. 7º - Fica criado o cargo de Tesoureiro, cuja remuneração encontra-se

atribuída no Anexo I da presente Resolução.

Parágrafo Único - O Tesoureiro da Câmara Municipal será nomeado pelo

Presidente da Casa e terá as seguintes atribuições :

.1. A Tesouraria exerce funçõ es subordinadas ao Presidente da Câmara

Municipa l ;

.1.1. É órgão auxi liar das atividades financeiras, tendo por finalidade

executar tare fas n a área de execução financeira.

Art. 8° - Fica criado o cargo de Secretário Legislativo, cuja remuneração

encontra-se atribuída no Anexo I da presente Resolução.

Parágrafo Único - Compete ao Secretario Legislativo planejar, coordenari

orientar e s upervisionar as atividades que prestam apolo aos trabalhos

legislativos e dar consultoria e assessoramento técnico e institucional aos

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 416 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2023152

(Continua na página seguinte)

i
ESTADO DO PIAUI

CÂMARA MUNICIPAL DE SÂO JOSÉ DO PIAUI
C.N.P.J. 01 .020.938/0001-36

Rua lpiranga, 70 - Centro
CEP 64.625-000 = SÃO JOSÉ DO PIAUI - PI
EMAIL: camaramunicipaldesjp@hotmail.com

trabalhos das Comissões Permanentes e Temporárias quanto ao processo

de produção e arquivo da documentação legislativa, bem como o

acompanhamento em áudio dos discursos e debates ocorridos tanto nas

comissões como no plenário.

1
Art. go - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se todas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São José do Piauí,

Estado do Piauí, em 03 de fevereiro de 2023.

Código

CC0l

CC02

CC03

CC04

ecos

FG0l

~~ ,tfot~~~lr~
Presidente da Câmara Municipal

• ESTADO DO PIAUI
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO PIAUI

C.N.P.J. 01.020.938/0001-36
Rua lpiranga, 70 - Centro

CEP: 64.625-000 = SÃO JOSÉ DO PIAUI - PI
E MAIL: camaramunicipaldesjp@hotmail. com

Anexo I

QUADRO DE CARGOS COMISSIONADOS

Cargo Número Vencimentos

de vagas

PROCURADOR JURIOI CO 01 R$ 2 .200, 00

SECRETARIO LEGISLATIVO 01 R$ 1.302,00

OUVIDOR 01 R$ 1 .3 02, 00

ASSESSOR PARLAMENTAR 01 R$ 1 .302, 00

TESOUREIRO 01 R$ 1.3 02, 00

CONTROLADOR INTERNO 01 R$ 200, 00

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São José do Piauí,

Estado do Piauí, em 03 de fevereiro de 2023.

~~&'{/ ir&Jlr~G~c:?
Presidente da Câmara Municipal

,..., DIÁRIO OFICIAL
CJ!' oASPR EH IIURASPIAUIENSES

Levado a sessao nesta data. Clma/8 M~f rf'
de sao José do Piaul em-t:, ~ 1-"'-9-1 fMPí~ &, 1/~

AUXIU/IROAc>.MAAA

SANCIONADO

EM .JLJ_&_}-4-

·~~f~~
Manoel NetodeArauJO laltl:
PresidentedaCãmaraMunic1pa1

deSãoJosédoPiaul-PI

A ORDEM DO DIA OA SESSÃO O_E_ HOJE
Sala Câmara Municipal de

s
PROMULGADO

EM~ .QV.!JL

Manoel Neto de Araujo lantos
Presidente da Cãmara Municipal

deSloJoséinP1aul-PI

ID: AAD1 D514

E STADO DO P IAU I
CÂM ARA M U NICIPAL D E SÃO JOSÉ D O P IAU Í

C .N .P .J . 01 .020 .936/0001 -36
R u a lpiranga . 70 - Centro

CEP: 64.625-000 = SÃO JOSÉ D O PIA UI - P r
E M A IL: camaramunicipaldesjp@h o tmai l.com

LEI Nº 001/2023, de 03 de fevereiro de 2023.

" A u t oriza a correção d os s ubsídios dos

V ereadores d e acordo com o índ ice d e in flação

oficia l e dá out ras providências."

MANOEL NETO DE ARAU~O SANTOS, Presid e n te d a

Câ m a r a Mun icipa l d e São José do Piau í, Estad o d o Pia u í, no uso d e s u as

a t r ib u ições q u e lhe são co n feridas e m Lei, faço saber que a Câmara , ·

Municipa l aprovou e eu sanciono a seguin t e Le i:

Art. 1 ° - Fica autorizada a co r reção d os s ubsíd ios d os V eread o res de acordo

com o índice de Inflação oficial do ano de 2022, Í ndice Nacional d e Preços

ao Cons umidor Amplo (IPCA), n o Importe de 5 , 79% { cin c o virgula se tenta

e n o v e porcen to).

Art. 2º - A a u torização de q u e trata o a rtigo anterior t e m p o r obje t ivo t ão

som e n te recompor as perdas de o r igem Inflacioná ria, limit ando-se à

cor reção m o netária .

Art. 3º - A s despesas d ecorr e ntes d esta lei cor rerão p o r con t a das dotaçõe s

orçamen tárias con s ignadas no orça m e nto v ige nte.

Art. 4º - Esta lei e n tra e m vigor na d ata d e s ua publ icação, co m e f e itos a I

partir de 1 o d e janeiro d e 2023, rev ogando - se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São .José

do Piauí, Estado do Piauí, em 03 de fevereiro de 2023.

-iiJtJu.1{Mf& c:~1~~Álf&
Presiden te da Câ mara Municipa l